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 W 2016 roku w Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka realizowany był projekt grupy 

wsparcia przeznaczony i dostosowany do potrzeb rodziców zastępczych oraz dzieci 

umieszonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Głównymi założeniami projektu była możliwość 

zbudowania forum wymiany doświadczeń, uzyskiwania i dawania wsparcia, czy też 

doskonalenie umiejętności wychowawczych.  

Projekt realizowany był cyklicznie – raz w miesiącu, przez koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej, zatrudnionych w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Piotrkowie 

Trybunalskim. Wszystkie założone tematy zostały zrealizowane w określonych wcześniej 

terminach. W omawianiu wybranych zagadnień wzięli udział zaproszeni goście: sierżant 

sztabowy Katarzyna Dębińska, psycholog Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej Pani 

Elżbieta Skłońska, terapeuta Przychodni Psychologiczno – Pedagogicznej Pani Marta Woźnik-

Ressel oraz radca prawny Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie Pani Anna Pisarek. 

Przeprowadzono ankietę ewaluacyjną mającą na celu uzyskanie informacji na temat 

przebiegu oraz jakości prowadzonych działań w zakresie realizacji projektu. Celem ankiety 

było poznanie oczekiwań rodziców wobec pracowników Centrum Wsparcia Rodziny 

i Dziecka, ale także zwiększenie udziału rodziców zastępczych w planowaniu pracy oraz 

działalności grupy wsparcia, a tym samym wytyczeniem zmian zmierzających do poprawy jej 

funkcjonowania. 

Ankietę przeprowadzono wśród rodziców zastępczych biorących udział w spotkaniach 

grupy wsparcia. Kwestionariusz składał się z czterech pytań dotyczących harmonogramu 

spotkań grupy wsparcia. Ponadto rodzice zastępczy mieli możliwość zaproponowania 

interesujących ich tematów, które wejdą w skład kolejnego cyklu spotkań grupy wsparcia. 

Po dokonaniu analizy kwestionariusza ankiety otrzymano następujące oceny 

poszczególnych tematów omawianych podczas spotkań grupy wsparcia w 2016 roku: 

 

 

 

 



 

TEMAT LICZBA PUNKTÓW 

Rola zaspokajania potrzeb emocjonalnych w życiu dziecka 20 

Decoupage – wykonywanie ozdób z okazji Świąt Wielkanocnych. 22 

Bezpieczne dziecko w sieci – STOP cyberprzemocy – spotkanie z 

psychoterapeutą 

21 

Narkotyki i dopalacze – działanie profilaktyczne zmierzające do 

zminim18alizowania zagrożeń związanych z narkomanią – spotkanie z 

funkcjona23riuszem Komendy Policji w Piotrkowie Trybunalskim. 

21 

Spotkanie z radcą prawnym – poruszenie kwestii istotnych dla rodziców 

uczestniczących w grupie wsparcia 

21 

Komunikacja w rodzinie – jak być dobrym słuchaczem 18 

Wykonywanie wiązanek z okazji Święta Zmarłych. 

 

23 

Wpływ okresu dojrzewania na relacje wychowanek – rodzic zastępczy – 

spotkanie z psychologiem. 

 

18 

Wykonywanie bożonarodzeniowych stroików na Wigilijny stół. 

 

24 

  

Interpretując otrzymane wyniki zauważyć można, iż rodzice zastępczy dość dużą 

uwagę przywiązują do zajęć artystycznych, których głównym celem jest odreagowanie 

napięć i stresów związanych min. z pełnieniem roli rodzica zastępczego. W/w są także 

zainteresowani spotkaniami ze specjalistami różnych dziedzin: psychologami, terapeutami, 

czy też radcami prawnymi. Uczestnicy wybrali najbardziej interesujące ich zdaniem 

omawiane zagadnienia, do których zaliczyli: 

- Rolę zaspokajania potrzeb emocjonalnych w życiu dziecka 

- Bezpieczne dziecko w sieci – STOP cyberprzemocy – spotkanie z psychoterapeutą 



- Narkotyki i dopalacze – działania profilaktyczne zmierzające do zminimalizowania 

zagrożeń związanych z narkomanią – spotkanie z funkcjonariuszem Policji w Piotrkowie 

Trybunalskim 

- Wpływ okresu dojrzewania na relacje wychowanek – rodzic zastępczy – spotkanie 

z psychologiem 

 

 

 

Za najbardziej przydatny i wartościowy temat uczestnicy wybrali „Wpływ okresu 

dojrzewania na relacje wychowanek – rodzic zastępczy.” Podczas tego spotkania zaproszona 

psycholog odpowiedziała na interesujące rodziców pytania, do każdego z nich pochodząc 

w sposób indywidualny. 

Uczestnicy zaproponowali szereg tematów, które chcieliby omawiać podczas 

kolejnego cyklu spotkań grup wsparcia. Rodzice zastępczy zaproponowali spotkanie 

z Prezydentem Miasta, na którym mieliby możliwość przeprowadzenia rozmowy na temat 

zabezpieczenia potrzeb dorosłych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej – szczególnie 

w sprawie mieszkań. W/w oczekują przeprowadzenie wykładu omawiającego zagadnienia 

związane z  problematyką choroby alkoholowej wśród rodziców biologicznym dzieci, 

umieszczonych w pieczy. Rodzice zastępczy oczekują także powtórzenia po raz kolejny 

Ilość zebranych punktów 

Wpływ okresu dojrzewania na 
relacje wychowanek – rodzic 
zastępczy 

Narkotyki i dopalacze – 
działania profilaktyczne 
zmierzające do 
zminimalizowania zagrożeń 
związanych z narkomanią  

Bezpieczne dziecko w sieci – 
STOP cyberprzemocy  



tematu związanego z wpływem okresu dojrzewania na relacje w/w z dorastającym 

dzieckiem.  

Jednym z ustawowych zadań Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej jest 

zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka pomocy 

i wsparcia w szczególności w ramach grup wsparcia oraz specjalistycznego poradnictwa. 

Niewątpliwie z tego powodu istnieje konieczność kontynuowania działań zmierzających do 

dalszego funkcjonowania grupy wsparcia. Dzięki owym spotkaniom środowisko rodzin 

zastępczych ma możliwość zintegrowania się, odreagowania stresów związanych 

z pełnieniem funkcji rodzica zastępczego, ale przede wszystkim poszerzaniem swojej wiedzy 

i umiejętności w zakresie wychowywania dzieci. Bezsprzecznie także w funkcjonowaniu 

dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej spotkania grupy wsparcia odgrywają 

istotną rolę. Dzięki nim małoletni mają możliwość wzmocnić poczucie bliskości i zaufania, 

nawiązywać nowe przyjaźnie, przełamywać nieśmiałość. Dzieci nabywają umiejętność 

pozytywnego rozwiązywania konfliktów, wyrażania swoich uczuć w sposób akceptowany 

społecznie. 

Zarówno rodzice zastępczy, jak i dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy wyrażają chęć 

uczestnictwa w kolejnych spotkaniach grupy wsparcia. Niezbędnym jest skonstruowanie 

kolejnego harmonogramu spotkań grupy wsparcia, dostosowanego do potrzeb i możliwości 

uczestników. Jednakże działania pracowników Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka powinny 

być szczególnie nakierowane na pozyskanie nowych członków grup wsparcia, wśród nowo 

ustanowionych rodziców zastępczych i dostosowanie tematów także do ich potrzeb.   

W związku z powyższym wszystkich zainteresowanych zapraszamy na kolejne 

spotkania grupy wsparcia, które odbędą się już w styczniu 2017 r. w Centrum Wsparcia 

Rodziny i Dziecka, znajdującym się przy ul. Wysokiej 24/26.  

 


